Совет Среднеюрткульского  сельского поселения

Спасского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

№  33                                                                           от 05.10.2021года

О   проекте   внесения изменений в  Устав

муниципального образования  Среднеюрткульское

сельское поселение  Спасского   муниципального

района Республики Татарстан

      В целях приведения Устава муниципального образования

Среднеюрткульское  сельское поселение Спасского муниципального района

Республики Татарстан, принятого решением Совета Среднеюрткульского

сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан

от 30 ноября 2018 г. № 57-2 в соответствие с Федеральным законом от 6

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и законом Республики Татарстан №

45-ЗРТ от 28 июля 2004 года N 45-ЗРТ  "О местном самоуправлении в

Республике Татарстан", Совет Среднеюрткульского  сельского поселения

Спасского муниципального района Республики Татарстан

        РЕШИЛ:

Принять в первом чтении проект изменений в Устав муниципального

образования Среднеюрткульское  сельское поселение Спасского

муниципального района Республики Татарстан (Приложение №1).

        Утвердить

-  Порядок учета предложений граждан к проекту решения «О внесении

изменений в Устав муниципального образования Среднеюрткульское  сельское

поселение Спасского муниципального района  Республики  Татарстан»  и

участия граждан в его обсуждении (приложение № 2)

- Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета

Среднеюрткульского  сельского поселения Спасского муниципального района

Республики Татарстан  «О внесении изменений в Устав муниципального

образования Среднеюрткульское сельское поселение Спасского

муниципального района республики Татарстан».

     3. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению

поступающих предложений по проекту решения «О внесении изменений в

Устав муниципального образования Среднеюрткульское  сельское поселение

Спасского муниципального района  Республики  Татарстан» в следующем

составе:

   - Каримуллина Гуллиня Рахимовна - глава Совета Среднеюрткульского

сельского поселения;

 - Сусарина Лада Александровна – депутат Совета Среднеюрткульского

сельского поселения;

- Насыбуллина Милявшя Гульгараевна- секретарь исполнительного комитета

Среднеюрткульского  сельского поселения.

    4. Провести публичные слушания решения «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования Среднеюрткульского

сельское поселение Спасского муниципального района  Республики

Татарстан» 29 октября 2021 года в 10.00  в здании Средне-Юрткульского  СДК.

    5. Рабочей группе изучить, и обобщить предложения депутатов Совета

Среднеюрткульского   сельского поселения Спасского муниципального района

Республики Татарстан и граждан по проекту решения «О внесении изменений в

Устав муниципального образования  Среднеюрткульское  сельское поселение

Спасского муниципального района  Республики  Татарстан» и вынести на

рассмотрение Совета Среднеюрткульского   сельского поселения Спасского

муниципального района Республики Татарстан.

    6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на рабочую

группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по

проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования

Среднеюрткульское  сельское поселение Спасского муниципального района

Республики  Татарстан».

    7. Опубликовать настоящее решение на информационных стендах на

официальном сайте Спасского муниципального района http:// www.

spassriy.tatarstan.ru и официальном сайте правовой информации

(//httр:pravo.tatarstan.ru)  в установленный законом срок.

                                                                                     Приложение к решению Совета
Среднеюрткульского  сельского
поселения
Спасского муниципального района
Республики Татарстан
№ 33 от  05.10.2021 г.

Изменения в Устав муниципального образования
«Среднеюрткульское сельское поселение»

Спасского муниципального района Республики Татарстан

1. В статье 22:

1.1. Часть 3 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) в соответствии с законом Республики Татарстан на части территории

населенного пункта, входящего в состав поселения по вопросу введения и

использования средств самообложения граждан на данной части территории

населенного пункта.».

1.2. Часть 3.1 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо

части его территории)".

2. Пункт 7 части 1  статьи 40 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации;».

3. Пункт 9 части 1  статьи 46 изложить в следующей редакции:

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного
государства - участника международного договора Российской Федерации, в
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в
органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного
государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего
право на постоянное проживание на территории иностранного государства
гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего
право на основании международного договора Российской Федерации быть
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации;

4. Часть 4 статьи 68 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
"3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия
режимов чрезвычайных ситуаций.".

5. Часть 7 статьи 79 дополнить  абзацем третьим следующего содержания:
а) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«- документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации
и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;

б) абзацы третий - шестой считать соответственно абзацами четвертым – седьмым.

6. Абзац второй части 1 Статьи 88 изложить в следующей редакции:

«Глава Поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав

муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений

и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня

поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований

уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования,

муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального

образования в государственный реестр уставов муниципальных образований

субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4

Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной

регистрации уставов муниципальных образований».».

7. Пункт 5 вступает в силу с 1 января 2022 года.

Приложение № 2
к решению Совета Среднеюрткульского

 сельского  поселения Спасского
муниципального района

Республики Татарстан
от 05.10.2021г. № 33

Порядок учета предложений граждан к проекту решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Среднеюрткульское сельское поселение Спасского муниципального района

 Республики  Татарстан» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования Среднеюрткульское сельское поселение

Спасского муниципального района  Республики  Татарстан» вносятся в Совет

Среднеюрткульского  сельского поселения Спасского муниципального района

Республики Татарстан по адресу: 422862, Республика Татарстан,   Спасский

муниципальный район, село Средний Юрткуль, ул. Центральная, д.32 в письменной

форме.

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 16 часов до 28 октября 2021

года.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются

по адресу: 422864, Республика Татарстан,   Спасский муниципальный район, село

село Средний Юрткуль, ул. Центральная, д. 32 лично или по почте (с пометкой на

конверте "обсуждение изменений в Устав").

Глава Среднеюрткульского  сельского поселения
Спасского муниципального района,
председатель Совета                                                                Г.Р. Каримуллина

                                                                                              Приложение № 3
к решению Совета Среднеюрткульского

сельского  поселения Спасского
муниципального района

Республики Татарстан
от 05.10.2021г. № 33

Порядок
проведения публичных слушаний по проекту решения совета

Среднеюрткульского  сельского поселения Спасского
муниципального района РТ «О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования Среднеюрткульское сельское поселение
Спасского муниципального района республики Татарстан»

1. Публичные слушания по проекту решения Среднеюрткульского  сельского

поселения Спасского муниципального района РТ «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования Среднеюрткульское сельское

поселение Спасского муниципального района Республики Татарстан»  (далее -

публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 28 Федерального

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации

своих предложений являются также жители поселения, которые подали в Совет

Среднеюрткульского  сельского поселения Спасского муниципального района

Республики Татарстан письменные заявления.

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных

слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения.

4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных

слушаний.

5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава сельского

поселения.

6. Публичные слушания открываются вступительным словом

председательствующего, который информирует присутствующих о существе

обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций

по предложению председательствующего избирается секретариат публичных

слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.

8. С основным докладом выступает депутат Совета Среднеюрткульского

сельского поселения.

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для

аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени

подачи заявления.

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться

более 5 минут.

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим

после окончания выступления с разрешения председательствующего.

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных

слушаний, прерывать их и мешать их проведению.

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является

обязательным условием для участия в публичных слушаниях.

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний

председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить

слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения

предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются в

секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний.

Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и хранится в

материалах Совета Среднеюрткульского  сельского поселения в установленном

порядке.

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей

группой.

18. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения

публичных слушаний осуществляется Советом  Среднеюрткульского  сельского

поселения.

Глава Среднеюрткульского  сельского поселения
Спасского муниципального района,
председатель Совета                                                                     Г.Р. Каримуллина